

Số: /BC-UBND

Tam Đường, ngày tháng 3 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2020

Phần I

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH QUÝ I NĂM 2020

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản; xây dựng nông thôn mới

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản

a) Trồng trọt

- Vụ đông xuân năm 2019-2020

+ Lúa: Thực hiện 708,2/733 ha¹, đạt 96,6 % so KH, giảm 22,8 ha so cùng kỳ năm 2019, hiện cây lúa trong giai đoạn đẻ nhánh, sinh trưởng phát triển tốt.

+ Ngô đông xuân: Thực hiện 483,8/467 ha², đạt 103,6 % kế hoạch, tăng 40,8 ha so cùng kỳ năm 2019, hiện ngô giai đoạn 5-7 lá, sinh trưởng phát triển bình thường.

- Cây trồng vụ xuân hè (vụ mùa)

+ Lúa: Kế hoạch giao 4.317 ha; tổng hợp nhu cầu hỗ trợ của Nhân dân 6.283 kg lúa thuần, cơ cấu giống Hương Thơm Số 1, Sến Cù, ĐS1, PC6...

+ Ngô: Chuẩn bị các điều kiện cấp hỗ trợ Nhân dân 16.183 kg, ước diện tích thực hiện gieo trồng hết quý I được 1.100/2.623 ha, đạt 41,9% so KH, cơ cấu giống CP 333, CP 989, NK 66, AG 59, AG 69, MX 6, HN 88..., hiện tiếp tục chỉ đạo Nhân dân gieo trồng.

- Cây trồng khác

+ Rau đậu các loại: Thực hiện 66/264 ha đạt 25% so KH, sản lượng trong quý I ước là 208 tấn, hiện Nhân dân tiếp tục gieo trồng.

+ Cây Lạc: Thực hiện 114/287 ha, đạt 39,7 % so KH, hiện tiếp tục chỉ đạo Nhân dân gieo trồng theo kế hoạch.

¹ Trong đó: Diện tích lúa hàng hóa 170 ha, tại các xã Bình Lư 90 ha; Thị trấn 50 ha; Bán Bo 30 ha. Có 24,8 ha do thiếu nước tại Thị trấn 22,8 chuyển trồng ngô, 2 ha xã Sơn Bình chuyển sang trồng Mía

² Có 6 ha tại Sơn Bình người dân chuyển sang trồng cây Mía

+ Cây Đậu tương: Thực hiện 23/72 ha, đạt 31,9 % so KH, hiện tiếp tục chỉ đạo Nhân dân gieo trồng theo kế hoạch.

+ Dong riềng: Thực hiện đến nay được 59,2/72 ha, đạt 82,2% so kế hoạch (ước cả quý I: 81,2 ha), hiện cây sinh trưởng, phát triển bình thường.

+ Cây Mía: Thực hiện 70/62 ha đạt 112,9% so KH, hiện cây sinh trưởng, phát triển bình thường.

+ Chè: Tổng diện tích chè 1.582,5 ha, trong đó: Chè KTCB 375,5 ha, chè kinh doanh 1.207 ha, sản lượng chè búp tươi thu trong quý I ước đạt 1.159 tấn. Kế hoạch trồng mới năm 2020: 180 ha, Tập trung phối hợp với các xã nghiệm thu diện tích đất được 80 ha.

+ Thảo quả: Tổng diện tích 1.531 ha, diện tích chăm sóc 254,2 ha, diện tích cho quả 1.276,8 ha, hiện cây sinh trưởng phát triển tốt.

+ Cây ăn quả: Tổng diện tích 603,3 ha³, trong đó: diện tích chăm sóc 246,7 ha; diện tích thu hoạch 356,6 ha, hiện cây sinh trưởng phát triển tốt.

- **Phòng trừ sâu bệnh:** Đã xuất hiện một số đối tượng sâu bệnh hại chính như: Bệnh đạo ôn lá, rầy lưng trắng trên cây lúa, sâu keo mùa thu trên cây ngô, Nhện đỏ, rệp sáp, sâu đục cành, bệnh vàng lá thối rễ, bệnh cao dán trên cây cam,...; hiện nay đã tổ chức phòng trừ 21/21 ha, đạt 100% diện tích nhiệm (*Lúa 1,8/1,8 ha; ngô 8,5/8,5 ha; cây ăn quả 10,7/10,7 ha*).

1.2. Chăn nuôi, thủy sản

- **Chăn nuôi:** Tổng đàn hiện có 26.335 con⁴, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện tốt công tác phòng chống rét và dịch bệnh cho đàn vật nuôi⁵; hỗ trợ 1.150 lít thuốc sát trùng Iodine để phun tiêu độc khử trùng với diện tích phun 2.300.000 m² tại 14 xã, thị trấn, nhằm hạn chế sự tồn lưu và lây lan của vi rút, ngăn chặn dịch bệnh lây lan trên gia súc; phối hợp kiểm tra, kiểm soát giết mổ, đóng dấu thân thịt được 450 con lợn, 50 con trâu, bò, ngựa tại chợ Trung tâm Thị trấn và chợ xã Bản Bo, thu phí nộp ngân sách 3.850.000 đồng.

- **Thủy sản:** Thực hiện 215/215 ha đạt 100 % so KH (diện tích Ao hồ 213,03 ha, cá nước lạnh 1,97 ha). Hiện nay Nhân dân đã tu sửa các diện tích ao hồ đưa vào nuôi trồng, tăng cường đầu tư thâm canh chăm sóc, kiểm tra dịch bệnh, đảm bảo phát triển tốt; sản lượng quý I ước đạt 195 tấn, tăng 4 tấn so cùng kỳ năm 2019; hiện các diện tích nuôi trồng phát triển bình thường.

³ Trồng tập trung các loại cây chủ yếu tổng 366,13 ha, gồm: Cam 135,19 ha, Mít 5,27 ha, Bơ 17,75 ha, Đào 78,4 ha, Lê 61,27 ha, Hồng 1,13 ha, Mận 25,55 ha; Bưởi 25,17 ha; Nhãn 7,3 ha; Ổi 0,9 ha; Quýt 5 ha; Xoài 3,2 ha; diện tích còn lại 237,17 ha trồng phân tán tại hộ gia đình.

⁴ Đàn trâu 8.395 con; đàn bò 458 con; đàn lợn 17.482 con.

⁵ Từ ngày 19/12 đến ngày 06/01/2020, đã xuất hiện nhiều cá thể trâu, nghé nhiễm bệnh với biểu hiện triệu chứng lâm sàng của bệnh Lở mồm long móng tại 4 bản, 37 hộ tại xã Giang Ma; hiện đã chữa khỏi 37/37 con trâu. Hiện nay 12/12 xã đã công bố hết dịch tả lợn Châu Phi

1.3. Lâm nghiệp: Thường xuyên tuyên truyền và tổ chức thực hiện tốt Luật Bảo vệ và phát triển rừng đặc biệt là công tác khoanh nuôi tái sinh và PCCCR; phối hợp Ban Quản lý rừng phòng hộ bàn giao diện tích giao khoán bảo vệ rừng về UBND các xã, thị trấn quản lý (theo Quyết định số 41/2019/QĐ-UBND ngày 04/11/2019 của UBND tỉnh Lai Châu), nghiêm thu kết quả bảo vệ rừng để chi trả dịch vụ môi trường rừng năm 2019 theo quy định.

Phối hợp với các đơn vị liên quan chi trả tiền hỗ trợ trồng cây Sơn tra, Mắc ca và khoanh nuôi tái sinh tự nhiên năm 2019, tổng 2.657,44 ha, kinh phí 1.853,06 đồng⁶; phối hợp tổ chức nghiêm thu kết quả bảo vệ rừng để chi trả dịch vụ môi trường rừng năm 2019 với tổng diện tích 17.608,87 ha (*Rừng tự nhiên 16.790,34 ha; rừng trồng 818,53 ha*); rà soát, bổ sung diện tích đủ điều kiện chi trả dịch vụ môi trường rừng năm 2020, hợp đồng khoán bảo vệ rừng 18.053,9 ha. Đã phối hợp rà soát, đối chiếu hồ sơ theo dõi diễn biến rừng và đất lâm nghiệp, kết quả tỷ lệ che phủ rừng đạt 48,31%.

1.4. Công tác thủy lợi, nước sinh hoạt: Hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán các công trình thủy lợi năm 2019. Phê duyệt chủ trương đầu tư 03 công trình thủy lợi và 01 công trình nước sinh hoạt bằng nguồn vốn thủy lợi và nguồn vốn sự nghiệp thủy lợi, nguồn vốn bảo vệ và phát triển đất trồng lúa và nguồn vốn sự nghiệp kinh tế khác. Hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện công tác quản lý, vận hành, khai thác các công trình thủy lợi NSH sau đầu tư.

1.5. Xây dựng nông thôn mới: Phối hợp các đơn vị liên quan hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền công nhận xã Hồ Thầu đạt chuẩn NTM năm 2019 đến nay xã Hồ Thầu đã được công nhận chuẩn Nông thôn mới theo quyết định số 164/QĐ-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2020 của UBND tỉnh Lai Châu. Hướng dẫn các xã đăng ký các tiêu chí phấn đấu đạt năm 2020 và xã Khun Há, Thèn Sin đánh giá hiện trạng chi tiết các tiêu chí để xây dựng kế hoạch phấn đấu đạt chuẩn năm 2020.

1.6. Các mô hình, dự án nông nghiệp

Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn Nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng theo các chương trình dự án thực hiện năm 2019. Triển khai thực hiện các mô hình trồng mới như: Mô hình trồng cây ăn quả ôn đới, Mô hình trồng thử nghiệm giống lúa; Mô hình trồng cây chanh leo...

2. Lĩnh vực sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: Tăng cường công tác quản lý các hoạt động về sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện. Giá trị sản xuất trong quý ước đạt 53.265,8 triệu đồng (theo giá hiện hành), trong đó (Công nghiệp khai thác mỏ 6.184,50 triệu đồng; Công

⁶ khoanh nuôi tái sinh tự nhiên 2.530,0 ha, kinh phí 676,775 triệu đồng; trồng rừng theo đề án Sơn tra 13,55 ha, kinh phí 116,48 triệu đồng; dự án phát triển cây Mắc ca 113,89 ha, kinh phí 1.059,8 triệu đồng.

ng nghiệp chế biến 40.393,80 triệu đồng; Công nghiệp sản xuất và phân phối điện nước 6.687,5 triệu đồng)

3. Lĩnh vực Thương mại - Dịch vụ

Tăng cường công tác chỉ đạo, tổ chức kiểm tra việc thi hành pháp luật về hoạt động thương mại trên địa bàn huyện; phòng, chống hàng giả, hàng kém chất lượng gây ảnh hưởng tới người tiêu dùng, đảm bảo an toàn thực phẩm cho Nhân dân quản lý tốt các hoạt động kinh doanh thương mại, dịch vụ trên địa bàn huyện trước, trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020.

Tổng giá trị sản xuất trong quý ước đạt 65.775,88 triệu đồng, trong đó (Cơ sở kinh doanh thương mại (dịch vụ bán lẻ hàng hóa) doanh thu ước đạt 56.619,74 triệu đồng; Dịch vụ lưu trú, ăn uống doanh thu ước đạt 9.156,14 triệu đồng).

Các dịch vụ bưu chính, viễn thông, công tác phát hành báo chí, thông tin liên lạc luôn đảm bảo thông suốt kịp thời, đã vận chuyển và phát tới tay độc giả 61.000 tờ/cuốn báo và tạp chí; doanh thu phát sinh 865 triệu đồng, đạt 104% so với cùng kỳ.

4. Tài chính; ngân hàng

Chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ động đối chiếu số liệu dự toán thu, chi ngân sách năm 2019 với Kho bạc nhà nước, các đơn vị sử dụng ngân sách. Hướng dẫn các đơn vị chuyển số dư dự toán ngân sách năm 2019 sang năm 2020; công khai dự toán thu, chi ngân sách năm 2020. Tổng thu ngân sách địa phương ước đạt 80.087 triệu đồng; Thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 5.474 triệu đồng (*ngân sách huyện hưởng 5.116 triệu đồng*), ước đạt 15,3% dự toán tỉnh và HĐND huyện giao, tăng 6,3% so với cùng kỳ năm 2019. Tổng chi ngân sách địa phương ước đạt 69.884 triệu đồng, đạt 13,4% dự toán tỉnh và HĐND huyện giao.

Huy động vốn trong quý I: tại Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT huyện ước 260.160 triệu đồng (*tăng 12.789 triệu so với cùng kỳ năm 2019*), tổng dư nợ 411.000 triệu đồng (*giảm 19.000 so với cùng kỳ năm 2019*), nợ quá hạn 5,5%; Ngân hàng CSXH huyện huy động vốn ước 333.155 triệu đồng, tổng dư nợ 332.310 triệu đồng, nợ quá hạn 0,13 % tổng dư nợ.

5. Đầu tư xây dựng; quản lý quy hoạch: Hoàn thiện hồ sơ thanh toán khối lượng đã hoàn thành trong năm 2019, giá trị giải ngân kế hoạch vốn năm 2020 tính đến ngày 05/03/2020 là 29.757 triệu đồng, đạt 31% kế hoạch vốn. Tập trung chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ, thủ tục các công trình khởi công mới năm 2020. Thẩm tra quyết toán các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng thuộc nguồn vốn cân đối ngân sách. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình; tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng công trình thi công. Khảo sát giá vật liệu xây dựng trên địa bàn huyện hàng tháng báo cáo liên ngành Sở Tài chính; Sở Xây dựng để lập thông báo giá hàng tháng. Kiểm tra tình hình xây dựng và thực hiện xây dựng theo quy hoạch trên địa bàn

Thị trấn và các xã đã có quy hoạch được phê duyệt; cấp phép xây dựng nhà ở cho 09 trường hợp.

6. Quản lý tài nguyên, môi trường và khoáng sản: Đã thực hiện cấp mới 45 giấy chứng nhận QSD đất với tổng diện tích là 110.846,8 m²; chuyển mục đích sử dụng đất cho 03 hộ gia đình với diện tích 632,18 m². Tham mưu cho UBND huyện phê duyệt 05 phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trên địa bàn huyện⁷. Thông báo công bố công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2020. Chỉ đạo làm tốt công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường.

II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI

1. Giáo dục - Đào tạo: Hiện nay, toàn huyện có 44 trường và 01 Trung tâm GDNN - GDTX, 709 lớp với 17.426 học sinh (*giảm 11 lớp, tăng 207 học sinh so với cùng kỳ năm 2019*); tỷ lệ phòng học kiên cố và bán kiên cố đạt 99,9% (tăng 1,5%). Tổ chức Hội nghị sơ kết học kỳ I, triển khai phương hướng nhiệm vụ học kỳ II năm học 2019 -2020. Kết quả đánh giá chất lượng học sinh cuối học kỳ I đạt tốt⁸. Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn việc phòng, chống, ứng phó với dịch bệnh Covid-19, thường xuyên nắm bắt tình hình và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Chỉ đạo làm tốt công tác hướng dẫn, hỗ trợ việc quản lý học sinh trong những ngày nghỉ; Chuẩn bị tốt nhất các điều kiện như phun tiêu độc khử trùng, máy đo thân nhiệt, khẩu trang, nước khử trùng... để đưa học sinh trở lại trường sau những ngày nghỉ phòng chống dịch Covid-19⁹.

2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; dân số, kế hoạch hóa gia đình

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. Chỉ đạo triển khai, thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn (*đặc biệt là công tác xây dựng phương án đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc, phương tiện, nhân lực phục vụ công tác cách ly, điều trị các trường hợp nghi nhiễm Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế và Sở Y tế Lai Châu*). Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 182/QĐ-UBND ngày 27/02/2020

⁷ Đường Hồ Thầu - Bình Lư, huyện Tam Đường; Nhà lớp học trường mầm non trung tâm xã Nà Tăm; Đường liên xã Sùng Phài - Thèn Sin; Đường ra khu sản xuất tập trung bản Cấn Câu xã Sùng Phài và bản Lờ Thàng 1, 2 xã Thèn Sin; Quyết định ban hành kế hoạch thu hồi đất, điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm phục vụ công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư dự án: Hồ Cò Lá, huyện Tam Đường (giai đoạn II).

⁸ **Mầm non:** Số trẻ đạt yêu cầu: 4388/4881=90,%; **Tiểu học:** Hoàn thành tốt 1.356/6.843 HS đạt 19,8% (giảm 0,3%), Hoàn thành 5.425/6.843 HS đạt 79, 3 % (tăng 0,7%), Chưa hoàn thành 62/6.843 HS chiếm 0,9 % . (giảm 0,4%). **THCS:** Học lực từ trung bình trở lên đạt 4.188/4.626 đạt 90,5%, (tăng 1,7%) (trong đó khá, giỏi 2.465/4.626 đạt 53,3% tăng 16,1%); Học lực yếu, kém 439/4626 chiếm 9,5% giảm 1,8%. Hạnh kiểm từ khá, tốt trở lên đạt 4200/4626 đạt 90,8% (tăng 2.4%)

⁹ 42 trường đã phun thuốc khử khuẩn với diện tích đã phun 40.232m², 133 Bộ rửa tay, 700 Chậu; 1405 chai dung dịch, bánh xà phòng khử khuẩn, rửa tay, 65 cái Máy đo thân nhiệt 12.171 cái khẩu trang vải.

về việc thành lập Cơ sở cách ly tập trung huyện Tam Đường tại Trung tâm Giáo dục, chữa bệnh, lao động cũ, xã Bình Lư. Ngay sau khi có quyết định thành lập cơ sở cách ly, UBND huyện đã thành lập Tổ quản lý, ban hành Nội quy và Kế hoạch hoạt động của cơ sở cách ly. Trong quý đã tổ chức khám, điều trị 26.514 lượt người (*điều trị nội trú 1672 bệnh nhân, ngoại trú + kê đơn 15.615 bệnh nhân*). Tiến hành kiểm tra 285 lượt cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể. Qua kiểm tra phát hiện 32 lượt cơ sở vi phạm (giấy khám sức khỏe hết hạn), nhắc nhở các cơ sở thực hiện tốt quy định.

Công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình được quan tâm. Đã tổ chức truyền thông ngoại khoá tại các bản 195 buổi với 4.870 người tham dự; tư vấn tại hộ gia đình 285 lượt. Phối hợp với 4 trường THCS Giang Ma, Nà Tăm, Tả Lèng, Nùng Nàng, trường THPT Dân tộc Nội trú huyện tổ chức truyền thông 5 buổi ngoại khóa cho hơn 1000 học sinh tham dự. Trong quý có 50 cặp vợ chồng vi phạm chính sách dân số, 07 cặp tảo hôn.

3. Lĩnh vực Văn hoá, Thể thao, Du lịch, Thông tin, Truyền thanh - Truyền hình

Tổ chức thành công các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng mừng xuân Canh Tý 2020, triển khai hệ thống chữ ký số, ban hành văn bản triển khai hệ thống quản lý văn bản, đôn đốc sử dụng quản lý văn bản VNPT Office, thư điện tử công vụ theo quy chế của UBND tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác quản lý tại các điểm du lịch đã được công nhận, phổ biến, tuyên truyền các nội dung về việc phòng chống dịch Covid-19 tới Nhân dân và các khách sạn, nhà hàng, điểm tham quan du lịch trên địa bàn¹⁰. Tổng lượt khách du lịch trong quý ước đạt 47.255 lượt khách, doanh thu ước đạt 18,1 tỷ đồng (giảm 215 lượt người, doanh thu tăng 0,6 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2019) (Lượng khách du lịch giảm đáng kể là do tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, các quốc gia siết chặt quy định về quản lý xuất, nhập cảnh do lo ngại lây lan bệnh Covid 19).

Các hoạt động thông tin, truyền thông được triển khai tích cực tập trung tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị Quyết của Đảng, pháp luật nhà nước, kỷ niệm các ngày lễ lớn, tình hình thực hiện nhiệm vụ của huyện trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa xã hội, QP-AN... Trong quý đã xây dựng được 28 chương trình truyền hình, 90 chương trình truyền thanh, 23 chuyên mục, sử dụng 550 tin, bài và các tài liệu khác. Tổng số giờ phát sóng truyền hình 5.530 giờ, phát sóng FM 1.750 giờ, đạt 100% KH.

4. Thực hiện chương trình giảm nghèo và an sinh xã hội, Bảo hiểm xã hội, công tác chăm sóc trẻ em

Các chính sách an sinh xã hội, chính sách cho người có công, gia đình chính sách được quan tâm thực hiện; tổ chức thăm hỏi động viên gia đình chính

¹⁰ 55 lượt tuyên truyền xe thông tin lưu động, phát 1.200 tờ rơi, 35 băng rôn, biển hiệu; 09 cuộc kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid 19.

sách, hộ nghèo không có khả năng ăn Tết, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020¹¹. Phối hợp Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Lai Châu, các công ty tuyên truyền tư vấn lao động đi làm việc tại Hưng Yên, Bắc Ninh, Hải Phòng; Đã phối hợp với Công ty Babenni Hải Dương tổ chức đón 21 lao động hoàn thành khóa học nghề thêu 3 tháng tại Công ty Babeeni VN trở về địa phương đồng thời tiếp nhận và bàn giao sản phẩm từ Công ty về cho lao động sản xuất với tổng giá trị trên 33 triệu đồng. Ban hành Kế hoạch Đào tạo nghề cho lao động nông thôn và Kế hoạch giải quyết việc làm trên địa bàn huyện năm 2020. Tăng cường chỉ đạo thực hiện các giải pháp giảm nghèo, ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo năm 2020. Quan tâm thực hiện công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em.

Ước đến hết quý I năm 2020 số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN là 55.785 người (tăng 828 người so với cùng kỳ năm 2019), thu 12.410 triệu đồng (tăng 200 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2019). Tổng chi BHXH, BHYT, BHTN ước 8.953 triệu đồng (tăng 427 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2019).

5. Công tác dân tộc - Tôn giáo: Công tác dân tộc, tôn giáo tiếp tục được quan tâm. Chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp tổ chức thành công Hội nghị triển khai nhiệm vụ cho người có uy tín trong đồng bào DTTS năm 2020. Thực hiện tốt công tác quản lý hoạt động tôn giáo trong dịp Lễ Giáng sinh năm 2019; trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; tăng cường phòng, chống lây lan dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút corona (COVID-19) tại các điểm thờ tự tôn giáo. Công tác nắm bắt tình hình tôn giáo và hoạt động tôn giáo trên địa bàn được tăng cường; đồng bào có niềm tin tôn giáo tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước¹².

6. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính

Tiếp tục thực hiện việc điều động, bổ nhiệm, biệt phái, hợp đồng lao động, xét chuyển vùng và thực hiện các chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức theo quy định¹³; Công tác thi đua khen thưởng được quan tâm chỉ đạo, kịp thời khen thưởng các tổ chức, cá nhân đạt thành tích trong các phong trào thi đua¹⁴.

¹¹ Tặng 5.220 suất quà, tổng số kinh phí 1.837,391 triệu đồng cho 154 hộ Hộ trợ hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; 81 lượt bệnh nhân nằm viện; 140 lượt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và 333 suất quà cho các hộ gia đình chính sách với tổng số tiền 232,9 triệu đồng;

¹² Toàn huyện có 10 xã, 01 thị trấn, 54 bản, 38 điểm nhóm (số điểm nhóm đã đăng ký sinh hoạt 15, số điểm nhóm chưa đăng ký sinh hoạt 23) với 1.611 hộ, 8.501 khẩu (nam 4.234, nữ 4.267) có niềm tin theo các tổ chức tôn giáo.

¹³ Giải quyết chế độ thôi việc 02 người; nghỉ hưu 02 người; giao Biên chế năm 2020 cho các cơ quan, đơn vị; biệt phái 03 viên chức đến công tác tại phòng NN&PTNT; đổi tên 05 trường PTDT bán trú thành Trường Công lập; điều chỉnh bản mô tả công việc và khung năng lực của từng vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp của viên chức trong đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND huyện Tam Đường; Cho 01 công chức nghỉ tự túc không hưởng lương; chuyển ngạch và xếp lương cho 06 người.

¹⁴ Quyết định khen thưởng hoàn thành các nhiệm vụ công tác năm 2019 cho các tập thể và cá nhân Lao động tiên tiến cho 46 tập thể và 227 cá nhân; Chiến sĩ thi đua cơ sở cho 53 cá nhân; Giấy khen 57 tập thể, 301 cá nhân và 57 hộ gia đình; khen thưởng chuyên đề cho 43 tập thể và 116 cá nhân; khen thưởng đột xuất cho 08 tập thể và 21 cá nhân; Trình Ban thi đua khen thưởng tỉnh xét duyệt thành tích cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích

Công tác cải cách hành chính: Tiến hành chấm điểm Chỉ số CCHC năm 2019 của 14 xã, thị trấn; Ban hành các Kế hoạch: duy trì, cải tiến áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của UBND huyện; tuyên truyền công tác cải cách hành chính; thực hiện mục tiêu chất lượng năm 2020; Ban hành kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính, đã thực hiện sửa chữa, sắp xếp lại bộ phận một cửa, quyết định phân công cán bộ, công chức tới bộ phận một cửa.

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020. Tổ chức thành công hội nghị tổng kết công tác Quân sự - Quốc phòng địa phương năm 2019, triển khai nhiệm vụ công tác Quân sự quốc phòng địa phương năm 2020. Xây dựng các Kế hoạch về công tác quân sự - quốc phòng (huấn luyện, luyện tập), củng cố lực lượng dân quân tự vệ, sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức thành công việc giao nhận quân năm 2020 cho 110 công dân theo đúng qui định đạt 100% kế hoạch; Tập huấn cán bộ LLDQ với 02 lớp quân kết quả đạt khá, bảo đảm an toàn trong huấn luyện. Xây dựng kế hoạch huấn luyện; tổ chức tập huấn cán bộ lực lượng thường trực năm 2020 quân số tham gia 18 đồng chí, kết quả đạt loại khá.

2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: Tình hình ANCT, trật tự ATXH được giữ vững ổn định, không để xảy ra vụ việc phức tạp. Công tác quản lý người nước ngoài ra vào địa bàn huyện được tăng cường¹⁵. Tập trung điều tra các vụ án đã khởi tố, xác minh các vụ việc hình sự xảy ra; tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và đấu tranh tố giác tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội¹⁶, ổn định cuộc sống, không di cư tự do. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện quy định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, sử dụng pháo, đèn trời, công tác PCCC nên không xảy ra cháy, nổ, đốt pháo trái phép trong dịp Tết Nguyên đán. Công tác tuần tra kiểm soát, đảm bảo an toàn giao thông được tăng cường, qua tuần tra, kiểm soát phát hiện lập biên bản xử phạt hành chính 66 trường hợp; hoàn thiện hồ sơ ra quyết định xử phạt VPHC 46 trường hợp với tổng số tiền là: 22.691.000 (đồng). Trong quý đã xảy ra 07 vụ tai nạn và 03 vụ va chạm giao thông, hậu quả: 07 người chết, 12 người bị thương; 02 xe ô tô, 11 xe mô tô bị hư hỏng (trong đó xảy ra 01 vụ TNGT đặc biệt nghiêm trọng làm 03 người chết tại chỗ).

trong năm Tập thể LĐXS: 09 tập thể; Cờ thi đua của UBND tỉnh: 01 tập thể; Bằng khen: 03 tập thể, 19 cá nhân và 07 hộ gia đình.

¹⁵ Đã ghi nhận 115 lượt người đến địa bàn huyện du lịch, thăm thân và mục đích khác (trong đó: Quốc tịch Trung Quốc là 46 người).

¹⁶ Phạm pháp hình sự xảy ra 05 vụ (04 vụ đánh nhau gây thương tích và 01 vụ trộm cắp tài sản), đã tập trung điều tra làm rõ 05/05 vụ (đạt 100 %). Ra quyết định không khởi tố vụ án 01 vụ cố ý gây thương tích (lý do bị hại không hợp tác giám định thương tích, không yêu cầu khởi tố); bàn giao cho phòng PC02 Công an tỉnh điều tra 01 vụ đánh nhau (giữa 02 nhà xe); hiện Công an huyện đang tiếp tục điều tra 03 vụ (02 đánh nhau gây thương tích, 01 vụ TCST).

IV. THANH TRA, TƯ PHÁP

1. Công tác Thanh tra: Tiếp tục triển khai cuộc thanh tra đang thực hiện từ năm 2019 về việc sử dụng quỹ bảo hiểm y tế, mua sắm trang thiết bị y tế và vật tư y tế, đấu thầu thuốc chữa bệnh theo Quyết định số 77/QĐ-TTr ngày 09/10/2019 của Chánh thanh tra tỉnh Lai châu. Công tác tiếp công dân được chú trọng, Tổng số lượt tiếp dân: 28 lượt = 28 người (*giảm 51 lượt so với cùng kỳ năm 2019*). Tiếp nhận 16 đơn = 16 vụ việc (*giảm 12 đơn so với cùng kỳ*). Tổng số đơn phải giải quyết: 29 đơn (*Đơn trong kỳ báo cáo 16 đơn, đơn kỳ trước chuyển sang 13 đơn*), đã giải quyết xong 20/29 đơn, đang giải quyết 9/29 đơn.

2. Công tác Tư pháp: Rà soát 04 văn bản QPPL do HĐND, UBND huyện ban hành năm 2019; công bố 04 văn bản QPPL hết hiệu lực năm 2019. Chỉ đạo thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực tư pháp theo đúng quy định¹⁷. Biên soạn, thẩm định và phát hành 10.000 tờ gấp pháp luật có nội dung tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ và các hình thức xử phạt vi phạm theo Nghị định 100/2019/NĐ-CP phát cho nhân dân tìm hiểu. Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tuyên truyền các văn bản mới, văn bản liên quan trực tiếp đến cán bộ, công chức, viên chức và người dân được 128 buổi với 7.172 lượt người tham gia. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện nghiêm trình tự, thủ tục xử lý vi phạm hành chính¹⁸. Tổ chức hòa giải thành 23/29 vụ, không thành 06 vụ.

V. TÌNH HÌNH GIẢI QUYẾT Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA CỬ TRI

Tổng số có 80 ý kiến, kiến nghị cử tri, trong đó: thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện và các xã, thị trấn là 62 ý kiến (32 ý kiến có liên quan đến việc bố trí kinh phí để đầu tư và cần thời gian để triển khai thực hiện), 18 ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết của Trung ương và các Sở, ngành tỉnh. Trong quý I, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tập trung giải quyết và tham mưu giải quyết các ý kiến thuộc thẩm quyền, đồng thời thường xuyên liên hệ với các cấp các ngành đề nghị giải quyết ý kiến của cử tri trên địa bàn. Kết quả đã quyết xong 8 ý kiến, đang tiếp tục giải quyết, đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết 72 ý kiến.

VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được: Kinh tế, văn hoá - xã hội tiếp tục phát triển. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã tổ chức cho cán bộ, Đảng viên và Nhân dân đón xuân Canh Tý - 2020 trong không khí vui tươi, phấn khởi, an toàn, tiết kiệm. Trong lĩnh vực sản xuất nông nghiệp đã tích cực chỉ đạo Nhân dân gieo trồng lúa, ngô vụ đông xuân, chuẩn bị cây giống trồng chè mới, công tác phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; các mô hình dự án tiếp tục được quan

¹⁷ Thực hiện công tác hộ tịch: cấp huyện 13 trường hợp, cấp xã 1.278 trường hợp. Thực hiện công tác chứng thực: cấp huyện 213 việc, cấp xã 2.713 việc.

¹⁸ Xử lý: 01 vụ trộm cắp tài sản; 01 vụ đi đăng ký khai sinh quá hạn; 01 vụ vi phạm lĩnh vực đất đai; 02 vụ vi phạm trong lĩnh vực an ninh trật tự.

tâm chỉ đạo. Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được duy trì, triển khai kịp thời. Thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút corona (covid-19). Chỉ đạo các xã, thị trấn thành lập tổ phòng chống dịch covid-19 tới tận thôn, bản; Ban hành nội quy, kế hoạch hoạt động của khu cách ly tập trung. Các hoạt động tuyên truyền, phản ánh tình hình chính trị, kinh tế - xã hội được tăng cường, phát huy hiệu quả tích cực. Các chính sách an sinh xã hội được đảm bảo, thực hiện tốt việc thăm hỏi, tri ân các đối tượng chính sách, gia đình có công, huy động tốt các nguồn lực chung tay hỗ trợ động viên các cá nhân, hộ gia đình gặp khó khăn dịp Tết Nguyên đán 2020. Công tác thanh tra, tư pháp, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Thông tin liên lạc được đảm bảo; giá cả thị trường trước, trong và sau tết bình ổn; Công tác phổ cập giáo dục được duy trì và giữ vững, triển khai tốt các giải pháp phòng chống dịch covid-19 trong trường học. Công tác xây dựng chính quyền được chú trọng, thực hiện tốt các chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức, NLĐ theo quy định; công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được đẩy mạnh; Quốc phòng - An ninh ổn định và giữ vững.

2. Hạn chế: Trên địa bàn huyện chưa ghi nhận ca mắc Covid-19, tuy nhiên dịch bệnh đã làm ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống, hoạt động phát triển kinh tế, xã hội của huyện, lượng khách du lịch giảm, các hoạt động giao thương buôn bán có mặt hạn chế; học sinh phải nghỉ học; các hoạt động lễ hội bị tạm dừng...; Tốc độ chuyển dịch cơ cấu giống cây trồng, vật nuôi còn chậm, hiệu quả chưa rõ nét. Công tác đầu tư, thâm canh và ứng dụng kỹ thuật vào sản xuất tại một số xã còn hạn chế; chưa khai thác tốt tiềm năng thế mạnh của các địa phương. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng có nơi còn hạn chế (xảy ra 1 vụ cháy rừng ở xã Bản Bo); Tình trạng mất an toàn giao thông diễn ra phức tạp (xảy ra 07 vụ tai nạn và 03 vụ va chạm giao thông, hậu quả: 07 người chết, 12 người bị thương). Các trường hợp sinh con thứ 3 có chiều hướng gia tăng, trong đó có cả trường hợp là cán bộ, đảng viên (50 trường hợp sinh con thứ 3 trở lên, 03 trường hợp là cán bộ, đảng viên).

3. Nguyên nhân: Thời tiết, khí hậu diễn biến phức tạp ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp; dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp. Nhu cầu đầu tư lớn, trong khi nguồn kinh phí còn hạn chế. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, tham mưu thực hiện nhiệm vụ một số cơ quan, đơn vị chưa thật sự đồng bộ, đôi khi còn thiếu chủ động. Sự phối hợp của một số cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn trong thực hiện nhiệm vụ còn thiếu chặt chẽ, công tác tuyên truyền vận động Nhân dân có việc hiệu quả chưa cao. Công tác tuyên truyền Nhân dân thực hiện các quy định pháp luật, quy định quản lý tài nguyên khoáng sản, PCCCR có nơi còn hạn chế. Công tác phối hợp, lãnh đạo, chỉ đạo, nắm tình hình ở một số cơ quan, đơn vị chưa thực sự sâu sát, quyết liệt. Ý thức, trách nhiệm nêu gương của một số cán bộ, đảng viên trong thực hiện các chính sách về DS - KHHGD còn

hạn chế. Tình hình tai nạn, va chạm giao thông vẫn còn xảy ra do trên địa bàn có tuyến quốc lộ với lưu lượng người và phương tiện tham gia giao thông thường xuyên, nhiều đoạn đường địa hình phức tạp.

Phần II

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2020

1. Tăng cường công tác chăm sóc, giám sát cây trồng, theo dõi chặt chẽ diễn biến các đối tượng dịch hại trên cây trồng vụ đông xuân, cây ăn quả, mắc ca; Tăng cường công tác phòng chống hạn cho cây trồng, rà soát diện tích để chuyển đổi cơ cấu cây trồng chỉ đạo chuẩn bị đất, vật tư, phân bón để gieo trồng ngô vụ xuân hè, lúa vụ mùa, trồng chè, trồng rừng đảm bảo quy trình kỹ thuật, kịp thời vụ, cơ cấu giống, diện tích theo kế hoạch. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện trồng chè; Tuyên truyền cho Nhân dân thực hiện tái đàn lợn nếu đủ điều kiện; Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn, tổ chức cho nhân dân thực hiện tốt Luật Lâm nghiệp, công tác PCCCR; kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng; tiến hành chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2019 cho Nhân dân. Kiểm tra, rà soát các công trình xây dựng, điểm dân cư đặc biệt các điểm nằm trong vùng nguy cơ sạt lở trên địa bàn để có phương án di chuyển và phòng chống kịp thời trước mùa mưa lũ. Tăng cường chỉ đạo duy trì và thực hiện xây dựng các tiêu chí NTM theo kế hoạch.

2. Chỉ đạo kiểm soát chặt chẽ các nguồn thu, chi trên địa bàn (đảm bảo thu đúng, thu đủ; chi ngân sách tiết kiệm, đúng luật), phân khai kịp thời các nguồn vốn đầu tư và các nguồn kinh phí khác được bổ sung trong kỳ. Tổng hợp báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 2019. Thực hiện thẩm tra quyết toán đối với các đơn vị dự toán và UBND các xã, thị trấn. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc hoạt động sản xuất, kinh doanh công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; quản lý và tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh doanh phát triển. Kiểm tra kiểm soát giá cả thị trường, chất lượng hàng hóa, công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, bếp ăn tập thể trên địa bàn đảm bảo ổn định giá cả, không để tình trạng đầu cơ, trục lợi các mặt hàng thương mại.

3. Tăng cường công tác chỉ đạo điều hành, quản lý chất lượng công trình xây dựng, đẩy mạnh các hoạt động giám sát thi công, chủ động, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong đầu tư xây dựng, đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình. Rà soát, kiểm tra, nâng cấp, sửa chữa các công trình nhất là công trình, giao thông, nước sinh hoạt. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 đảm bảo kế hoạch, cấp GCNQSD đất cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện; tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khai thác khoáng sản, kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn theo quy định.

4. Tập trung thực hiện các giải pháp để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, thực hiện tốt công tác duy trì sĩ số, tỷ lệ chuyên cần. Chuẩn bị tốt nhất các điều kiện bảo đảm an toàn để đưa học sinh trở lại trường sau những ngày nghỉ phòng chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của tỉnh. Tổ chức kiểm tra học kỳ II, nghiệm thu chất lượng học sinh MN cuối năm, xét hoàn thành chương trình TH, xét tốt nghiệp THCS... Làm tốt công tác duy trì trường chuẩn Quốc gia, đầu tư cải tạo cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị phục vụ dạy học.

5. Làm tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, công tác phòng chống dịch bệnh; chuẩn bị chu đáo về nhân lực, vật tư, trang thiết bị cho công tác cấp cứu, khám chữa bệnh trong phòng chống thiên tai, dịch bệnh (*đặc biệt là công tác xây dựng phương án đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc, phương tiện, nhân lực phục vụ công tác cách ly, điều trị các trường hợp nghi nhiễm Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế và Sở Y tế Lai Châu*). Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về dân số và kế hoạch hoá gia đình; Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm chính sách Dân số, Luật Hôn nhân và Gia đình theo các Quy ước thôn bản.

6. Tăng cường công tác tuyên truyền các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện năm 2020, quảng bá tiềm năng du lịch huyện, tập trung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong quý. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, tăng cường đôn đốc thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. Tiếp tục triển khai, xây dựng và phát triển du lịch tại các bản du lịch cộng đồng và các bản nằm trong định hướng phát triển du lịch của huyện.

7. Tiếp tục thực hiện các chính sách xã hội đối với người nghèo, gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định. Triển khai thực hiện kế hoạch dạy nghề năm 2020 cho lao động nông thôn; chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp Trung tâm Giới thiệu việc làm tỉnh tuyên truyền lựa chọn người đưa đi xuất khẩu lao động.

8. Tiếp tục kiện toàn các chức danh còn thiếu tại các cơ quan đơn vị; thực hiện chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách tại các xã, thị trấn. Mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo Kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt.

9. Duy trì tốt chế độ trực SSCĐ, tổ chức tuần tra canh gác, nắm vững tình hình an ninh chính trị. Tổ chức huấn luyện cho các lực lượng đảm bảo thời gian, quân số theo kế hoạch. Tiếp tục thực hiện các biện pháp đảm bảo giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội; thực hiện tốt công tác quản lý người nước ngoài đến địa bàn; tăng cường tấn công truy quét tội phạm, điều tra làm rõ các vụ án hình sự đã xảy ra chưa rõ đối tượng; tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự ATXH, trật tự ATGT. Thực hiện có hiệu quả Đề án đảm bảo ANTT trên địa bàn huyện, kế hoạch chuyển hóa địa bàn phức tạp về ANTT.

10. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng, các văn bản trình kỳ họp thứ 11 HĐND huyện khóa XX. Chỉ đạo các cơ quan đơn vị thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết các đơn thư mới và đơn thư tồn đọng, ý kiến, kiến nghị của cử tri. Tiếp tục đôn đốc việc thực hiện nghiêm túc các kết luận, kiến nghị và thu hồi sau thanh tra. Thực hiện tốt việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, và các ý kiến, kiến nghị sau các chương trình giám sát của HĐND huyện. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch; công tác chứng thực; công tác hòa giải ở cơ sở; thẩm định các quy ước thôn bản và các công tác tư pháp khác đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy định.

UBND huyện Tam Đường Báo cáo Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2020./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. Huyện uỷ;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Cao Trang Trọng